Super VIII^o capitulo fuit interrogatus et dixit quod de hiis que ipse testis supra deposuit dictus delatus est diffamatus.

Generaliter. / [101r]

[Acceptació dels testimonis donats en la cort secular]

Item, die iovis, XXIII^a octobris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, coram dicto domino officiali, existente ante ianuas carcerum episcopalis palatii Barchinone, comparuit dictus discretus Geraldus Fangar, prebiter, procurator fischalis antedictus, pro una parte, qui, presente dicto delato, obtulit in scriptis in sua copia que sequuntur⁶⁷:

Fischi pars pro melius fundanda sua intentione produxit testes in curia seculari datos. Et ubi dictus delatus nollit⁶⁸ illos haberi pro datis, petit illos cum suis acaramentis iterato interrogari. Et ubi vellit illis stare, petit hec pars hanc inquisitionem publicari, salvis acaramentis fiendis, si oppus fuerit, et quod possit plures testes producere.

Et dictus dominus officialis, concessa copia de predictis dicto magistro Laurentio, delato antedicto, eidem ad dicendum, si placet sibi quod atestationes recepte in curia seculari contra eum habeantur proinde ac si recepte fuissent in hac curia⁶⁹ ecclesiastica, hinc ad tertiam diem proximam assignavit, alias quod dicte atestationes repetantur. / [102r]

61. Avolotar s. avalotar: Cridar fort.

62. Lorens parlaren ... de ço que demane *amb una ratlla vertical al marge esquerre com a crida*.

63. Tafureria: Ofici de tafur; exercici dels jocs prohibits.

64. Breu: Albarà que pengem al coll d'una persona o animal per curar-lo o preservar-lo d'un mal.

65. Salomó: corona de llums.

66. Rotlle: Cercles usats pels mags com a signes propicis d'evocació d'un mal esperit.

Et quasi incontinenti dicta eadem die iouis dictus delatus obtulit et produxit coram dicto domino officiali quandam papiri cedulam scriptam huiusmodi seriey:

Yo, Lorenço Portugalès, tench per reebuts tots los testimonis en lo procés del veguer donats admetent-me ab aquells ensempls les deffensions e articles e accaraments fets ab los dits testimonis, demanant me sien publicats los testimonis en aquesta cort donats e que sien haüts los dits testimonis per reebuts, / axí com si fossen dats en aquesta cort, salvant-me dret de totes deffensions⁶⁷.

Et dictus dominus officialis publicavit atestationes in presenti causa receptas et pro publicatis haberi voluit, copiam de eisdem dictis partibus concedendo cum salviatibus assuetis. / [103r]

[FASE EN DEFENSA]

[Deposició de mestre Lorenc Portugalès]

Item, die mercurii, XX^a novembris, anno predicto^m, coram dicto domino officiali comparuit dictus magister Laurentius^{en}, pro una parte tantum, qui obtulit in scriptis in sua copia que sequuntur:

Ad probandum et demonstrandum de innocentia dicti magistri Laurentii illud de quo delatus et impetitus pro parte honorabilis fischi existit, et pro fundanda sua innocentia et intentione modo et forma quibus melius et utilius valeat suo proposito adaptari et elucencius testibus pro sua parte producendis in^{co} sui deffensione veritas elucescat, / dictus magister Laurentius dat et ponit in sui deffensione et per modum deffensionis super hiis de quibus impetitus existit, articulos sive^{cp} depositiones sequentes. Et excipiendo et repellendo personas et dicta testium ex parte fischi datorum, protestatur etiam quod non intendit aliquid dicere seu ponere in iniuriam alicuius sed solum pro sui iuris deffensione, non astringens se ad superfluam probationem, sed solum ad ea que faciant pro sua intentione fundanda. / [104r]

I.- Et primo ponit et, si negetur, ex adverso probare intendit, quod dictus magister Laurentius est homo bone fame, conditionis et conversationis, et talis qui vult vivere ut quilibet homo bone fame et conversationis.

1.- Item, ponit modo quo supra quod dictus magister Laurentius est homo qui laborat pro vita sua et eius sustentatione / in eius arte laborando, conservat suam bonam famam, ut quilibet homo bone vite et conversationis.

2.- Item, ponit modo quo supra quod dictus magister Laurentius est homo catholicus et fidelis christianus, observans precepta Ecclesie et eius mandata. / [105r]

3.- Item, ponit quod Anthonius Masdei est domesticus et familiaris Bernardi Oliver, comorans com ipso Bernardo pro magistro filiorum seu filii dicti Bernardi.

67. Es conserva dins el manuscrit del procés, en full solt, aquesta declaració de l'acusat mestre Llorenç escrita de mà pròpia: <<Yo, Lorenço Portugalès, tench per rebuts tots los testimonis en lo procés del veguer donats admetent-me ab aquells ensempls les deffensions e articles e acaraments fets ab los dits testimonis demanant me sien publicats los testimonis en aquesta cort donats e que sien haguts los dits testimonis per rebuts, axí com si fossen dats en aquesta cort, salvant-me dret de totes deffensions>> .

Ignorat hanc dictus procurator fiscalis medio cause iuramento. /

II.- Item, ponit quod dictus Bernardus Oliverii facit et fecit partem in hoc processu saltem existentem, et qui hanc capturam dicti magistri Laurentii procuravit et fieri fecit, et instat de presenti et dictum testem et alios ministravit.

Credit dictus procurator fiscalis quod dictus Bernardus Oliverii facit instantiam.

III.- Item ponit quod dictus Anthonius Masdei deponit ad voluntatem dicti Bernardi et quod ut ipse Bernardus voluit.

Non credit dictus procurator fiscalis iuramento cause.

III.- Item, ponit quod dictus Anthonius in sua depositione testificatur de / [106r] lenosinio sive de *alcavotaria*, dicit quod ipse prestitit pacienciam illa nocte quod dictus magister Laurentius cubaret in dicta domo cum dicta Iohanna, domina dicte domus ignorante. Et sic confitetur de se inormia (sic) et per consequens ei credi non debet.

Ignorat hanc dictus procurator fiscalis.

IV.- Item, ponit quod dictus Anthonius est solus et singularis in suo dicto.

Remittit ad processum dictus procurator fiscalis.

VI.- Item, ponit quod dictus Anthonius / non testificatur de aliquo crimine saltem punibile contra dictum magistrum Laurentium.

Remittit ad eius depositionem.

VII.- Item, ponit quod, premissis attentis, dicto seu depositioni dicti Anthonii standum non est, nec debet eius testimonium admitti, set potius compelli. Quod sic petit hec pars fieri.

Iuratus est.

VIII.- Item, ponit quod predicta sunt vera^{ca}.

Ignorat de ignoratis, de non creditis non credit.

VIII.- Item, ponit quod de predictis est / [107r] vox et fama.

Idem ad hanc.

X.- Item, ponit quod domina Maria, uxor Petri Ianuarii, est mulier que contra personam clerici in criminibus testimonium ferri non potest.

Iuris est.

XI.- Item, ponit quod dicta Maria est mulier coniugata et comisit adulterium, quoniam ipsa tenet amasium^{ca}.

Ignorat. /

XII.- Item, ponit quod dicta Maria consuevit comittere crimen lenosinarii, hoc est, *que alcavota de molts hòmens e dones*.

Idem ad hanc.

XIII.- Item, ponit quod dicta Maria consuevit se vino inebriari. / [108r]

XIII.- Item, ponit quod dicta Maria est mala mulier, valde ritxosa et erat tempore sue depositionis.

Idem ad hanc.

XV.- Item, ponit quod dicta Maria est mendax, valde locax et erat tempore sue depositionis.

Idem ad hanc.

XVI.- Item, ponit quod dicta Maria tempore sue depositionis erat malivola dicto Laurentio.

Idem ad hanc. /

XVII.- Item ponit quod dicta Maria est malis persona que ad testimonium admitti non debet nec standum est suis dictis, seu potius repelli. Quod sic petit hec pars fieri.

Idem ad hanc.

XVIII.- Item, ponit quod omnes testes sunt laici, qui admitti non debent contra clericum in causa ista.

XIX.- Item, ponit quod predicta sunt vera.

Iuris est. / [109r]

XX.- Item, ponit quod de predictis est vox et fama.

XXI.- Item, ponit quod ex predictis inquisitis nec alias⁶⁸ constat dictum magistrum Laurentium comisisse aliquod grave delictum et per consequens debet liberari a captione. Quod sic petit hec pars fieri saltem illum tradendo manuleute quam offert.

Idem ad hanc.

XXII.- Item, ponit quod Iacobus Prima, / *morro-de-vaques*⁶⁸, est laycus.

Credit hanc.

XXIII.- Item, ponit quod Iacobus Prima est infamis infamia iuris et facti, attento eius officio, et erat tempore sui testimonii.

Iuris est.

XXIII.- Item, ponit quod dictus Iacobus fuit blasfemator Dei et sanctorum et valde⁶⁹ enormis et pro talis fuit publice condempnatus et habitus ut suspectus de heresi et positus in trono / [110r] sive *cadafal* in eadem⁷⁰ Barchinona palatii et publice sententiatus et condempnatus. Unde remansit infamis.

Remittit ad procesum inde factum.

XXV.- Item, ponit quod dictus Iacobus Prima est *tauleger*⁶⁹ et usurarius publicus et qui consuevit tenere *tauler* seu *tafuraria*⁷⁰.

XXVI.- Item, ponit quod dictus Iacobus Prima est periurus.

Idem ad hanc.

XXVII. Item, ponit quod dictus Iacobus Prima / est talis persona et ita reprobata quod ad testimonium admitti non debet signanter contra clericum, cum est fide aliqua adhibenda.

Iuris est.

XXVIII.- Item, ponit quod predicta sunt vera.

Ignorat.

XXIX.- Item, ponit quod de predictis est vox et fama.

Idem ad hanc.

Has positiones sive articulos pro deffensionibus dat et offert ad presens hec pars, / [111r] salvo sibi iure de imposterum offerendis, super quibus petit se ad probandum admitti. Et quia non⁶⁹ constat per inquisita dictum magistrum Laurentium⁷⁰ aliquid (sic) grave comisisse delictum, pro tanto debet tradi manuleute. Quod sic petit hec pars fieri, cum sic⁶⁹ per iustitiam sit fiendum.

68. Morro-de-vaques: botxí.

69. Tauleger s. tauletger: posseïdor de taula o establiment de joc.

70. Tafuraria: ofici de tafur, de jocs prohibits.

[Rèplica del procurador fiscal]

Et dictus dominus officialis, concessa copia de predictis dicto Geraldo Fangar, procuratori fiscali, eidem ad respondendum dictis capitulis in legalitate sui officii per verbum credit vel non credit. Et alias utrique parti ad comparendum et procedendum ut iuris fuerit in causa, diem veneris proximam assignavit, mandans intimari.

Fisch. Item, die martis, XXVI^a novembris, anno predicto, coram dicto domino officiali comparuit dictus Geraldus Fangar, procurator fischalis, pro una parte tantum, qui obtulit in scriptis^f que sequuntur: /

Ihesus

Pars fischii in legalitate sui officii respondet capitulis ex adverso oblatis ut in fine^{cz} cuiuslibet continetur.

Et incontinenti dictus procurator fischalis in legalitate sui officiith respondit dictis capitulis, prout in fine cuiuslibet eorum continetur. Et dictus dominus officialis, comissa copia de predictis dicto magistro Laurentio delato^{ab} probationes adiudicavit et pro testibus dandis et producendis primam dilationem dicto delato^{oc} dedit et concessit, et pro ipsa prima dilatione decem dies, qui currere incipiant die crastina, assignavit, mandans intimari. Que fuerunt intimata dicto magistro Laurentio personaliter reperto per Berengarium Mas, huius curie nuntium iuratum, prout dictus nuntius retulit⁷¹. /

[Nomenament del procurador de l'acusat mestre Lorenç Portuguès. Exposició del procurador]

Et die veneris, XXVIII^a mensis novembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XX^o dictus magister Laurentius, constitutus in presentia dicti domini officialis, constituit et ordinavit [procuratorem] Steffanum Laurentii, prebiterum^{ad}, oriundum loci de Sancta Arena (sic) regni Portugalie, habitatorem Barchinone^{de}, apud acta et agenda ad totam presentem causam, sive ipsum constituentem adesse contigerit sive abesse. / [113r]

Item, die sabbati, septima decembris, anno predicto, coram dicto domino officiali comparuerunt dicti procurator fiscalis et^{af} Steffanus Laurentii, dicto nomine, petentes et requirentes omnes et singulos testes in presenti causa productos publicari. Et dictus dominus officialis, petentibus et requirentibus dictis procuratore fiscali et Steffano Laurentii, dicto nomine, omnes et singulos testes in presenti causa productos publicantur (sic) et pro publicatis haberi voluit, copiam de eisdem dictis partibus concedendo.

71. Dins el manuscrit es conserva un bitllet amb signatura autògrafa de mestre Llorenç, on expressa la seva opinió sobre la rèplica del procurador fiscal als articles per ell donats: "Aquelles articles dapnats vol Lorenço haver per donats e que sien mesos al principi dels altres articles ordenats per micer Pere Jordà. Lorens Portugalès".

Item, die lune VIII^a mensis decembris, anno predicto, coram dicto domino officiali comparuit dictus Steffanus Laurentii, dicto nomine, pro una parte tantum^{de}, / et obtulit et presentavit quandam papiri cedulam scriptam seriem huiusmodi in se habentem:

Davant vós, molt honorable mossèn lo official, comparent, diu e posa Stevan Lorenço, com a procurador de mestre Lorenço Portegalès, que com ell haia ben provats per bons testimonis e dignes de fe los articles per part sua derrerament donats en vostra cort tots, sinó lo d'en Prima, saig, que ja per sa infamia general és ben provat / [114r] no ésser digne de ésser reebut en testimoni. E axí mateix no ha reprovat lo testimoni d'en [Anthoni] Masdéu, que no deja ésser pres en testimoni com sia mestre dels fills d'en Bernat Oliver e domèstich de sa casa, menjant son pa e bevent son vi, com li parega superfluu de fer la dita prova, per ço com lo dit Anthoni en sa deposició per ell feta en la dita cort ha confessat ésser domèstich del dit Bernat Oliver. E ésser axí / se mostra per hobra, com dissapte prop passat en companyia Pere Bach, scuder del dit Bernat Oliver e adversari del dit Lorenço, vench en la dessus dita cort, present e veent-ho lo discret en Johan Vinyals e d'altres. Perquè ateses les dessus dites rahons e altres que posar se porien, requer lo dit Lorenço a vós honorable mossèn l'official per vostre ofici que li donets bona sentència abolu- / [115r] -tòria e definitiva de ésser deliurat decontinent de vostra presó, com axí deja fer per dret e per justícia, requirint-vos en notari⁷² et cetera.

Et dictus dominus officialis, concessa copia de predictis dicto procuratori fischali, eidem ad dicendum causas quare requisita fieri non debeant, et alias utrique parti ad comparendum et procedendum ut iuris fuerit in causa diem mercurii proximam assignavit. /

[El procurador fiscal demana el turment]

Item, die mercurii, XI^a decembris, anno predicto, coram dicto domino officiali comparuerunt dicti Geraldus Fangar, procurator fiscalis, et Steffanus Laurentii dicto nomine. Et dictus^{dh} procurator fiscalis obtulit in scriptis sequentia:

Ihesus

Tam per merita processus quam alias fuit et est fundata^{di} fischi partis intentio vel saltim insurgunt talia et tanta indicia quod fuit et est locus questionibus, cuare fischi pars petit dictum delatum debita condempnari pena, que, si pecuniaria fuerit, petit illam sibi adiudicari, cofris reverendi patris domini Barchinonensis episcopi et patriarche Iherosolimitani aplicandam, et alias in causa ministrare iustitie complementum^{dj}. Et quia dictus delatus iam suas dedit defensiones et ille sunt publicate, sic quod non restat aliud nisi quod causa determinetur, pro tanto dictus fiscus renuntiat et concludit in^{dk} causa quoad interlocutoriam tormentorum.

72. Dins el manuscrit del procés es conserva en full solt la petició del procurador fiscal escrita de pròpia mà. Les diferències entres les dues redaccions són purament formals.

Et dictus dominus officialis, concessa copia de predictis / [116r] dicto Steffano Laurentii, dicto nomine, eidem ad renuntiandum et concludendum in presenti causa quoad interlocutoriam tormentorum, et alias utrique parti ad comparendum et procedendum ut iuris fuerit in causa, diem sabbati proximam assignavit.

[La defensa demana que es dicti sentència]

Item, die sabbati XIII^a decembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, coram dicto honorabili domino officiali comparuit dictus Steffanus Laurentii, dicto nomine, pro una parte tantum, qui obtulit in scriptis in sua copia que sequuntur.

Hec pars renuntiat et concludit quoad interlocutoriam tormentorum et petit sententiam. /

Et dictus honorabilis dominus officialis, concessa copia de predictis dicto Geraldo Fangar, procuratori fiscali, eidem et utrique parti ad audiendum^{al} interlocutoriam an^{dm} sit locus questionibus et tormentis, et alias ad comparendum et procedendum ut iuris fuerit in causa, diem martis proximam assignavit, mandans intimari. / [117r]

[El procurador fiscal demana el turment]

Pars. Item, die martis, XVII^a ianuarii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XX^o, coram dicto domino officiali comparuerunt dicti Geraldus Fangar, prebiter, procurator fischalis, et Steffanus Laurentii, dicto nomine. Et dictus Geraldus Fangar, dicto nomine, obtulit in scriptis in sua copia que sequuntur.